


Ç FA R Ë  Ë S H T Ë  T R A F I K I M I  M E  N J E R Ë Z ?

Trafikimi i qenieve njerëzore është një formë moderne e skllavërisë, në 
të cilën trupi dhe puna e njeriut shfrytëzohen mizorisht dhe dhunohen 
të drejtat e viktimave për jetë, liri, shëndet, punë, arsim, siguri dhe sig-
uri. Kjo është shkelja më mizore e të drejtave të njeriut dhe një krim i 
rëndë. Ajo që përcakton trafikimin e qenieve njerëzore është kontrolli i 
personave për qëllime shfrytëzimi nëpërmjet përdorimit të forcës, mash-
trimit ose detyrimit. Trafikimi i qenieve njerëzore mund të përfshijë, por 
jo domosdoshmërisht, transferimin në një vend tjetër. 
 

PËR KË ËSHTË E DESTINUAR KJO BROSHURË?

Kjo broshurë është krijuar për t’ju ndihmuar të mbroni veten nga trafi-
kimi i qenieve njerëzore, për t’u informuar për shërbimet në dispozicion 
dhe të drejtat që mund t’i ushtroni në territorin e Republikës së Maqedo-
nisë së Veriut.



Ju mund të ndiheni të frikësuar, të pafuqishëm dhe të vet-
muar, por dijeni se ndihma është e disponueshme dhe ju 
mund të ushtroni të drejtat tuaja. 

ТI KE TË DREJTË PËR NDIHMË DHE MBROJTJE 

Nëse mendoni se jeni viktimë e trafikimit të qenieve njerëzore, ka disa 
hapa që mund të ndërmerrni për të ndryshuar situatën.

Nëse ndonjë nga këto gjëra po ju ndodh, ka shumë mundësi që të jeni 
viktimë e trafikimit të qenieve njerëzore.

NJIHI SHENJAT 

A ju është konfiskuar pasaporta, karta e identitetit ose dokumente të 
tjera personale identifikimi?
A jeni të detyruar të përdorni një identitet të rrejshëm?
A punoni me detyrim në kushte të vështira me orar të tepërt?
Nuk keni kontroll mbi pagën, paratë apo financat tuaja?
A jeni subjekt i dhunës fizike, psikologjike apo seksuale?
A ndiheni të bllokuar, lëvizjet tuaja janë të kufizuara dhe të kontro- 
lluara?
Nuk ju lejohet qasja për të komunikuar me njerëz të tjerë (telefon, 
internet)?
A ju është konfiskuar pasaporta, karta e identitetit ose dokumente të 
tjera personale identifikimi?
A jeni të detyruar të përdorni një identitet të rrejshëm?
A punoni me detyrim në kushte të vështira me orar të tepërt?
Nuk keni kontroll mbi pagën, paratë apo financat tuaja?
A jeni subjekt i dhunës fizike, psikologjike apo seksuale?
A ndiheni të bllokuar, lëvizjet tuaja janë të kufizuara dhe të kontro-
lluara?
Nuk ju lejohet qasja për të komunikuar me njerëz të tjerë (telefon, 
internet)?



MUND TË MERRNI NDIHMË NË QENDRAT PËR PUNË SO-
CIALE (QPS) - MEKANIZMI KOMBËTAR I REFERIMIT (MKR)

   
+389 2 3 106 443
+389 76 456 795

Nëse, pas bisedës fillestare me policinë, nuk ndiheni gati për të ndarë 
informacione për vuajtjet tuaja, mund t’ju jepet një periudhë vendim-
marrjeje për t’u rikuperuar dhe për të vendosur nëse do të bashkëpunoni 
me autoritetet.
Periudha e reflektimit zgjat të paktën 60 ditë (2 muaj). Nëse jeni fëmijë 
(nën 18 vjeç), kjo periudhë mund të zgjatet. 
 
Nëse jeni shtetas i huaj pas skadimit të periudhës së përshtatjes, nëse 
vendosni të bashkëpunoni me autoritetet kompetente, mund të merrni 
një leje qëndrimi të përkohshme për një periudhë 6 mujore me mundë-
si vazhdimi. Gjatë periudhës së vendimmarrjes, ju keni të drejtë të ven-
doseni në një strehë. 

Ju gjithashtu mund të kërkoni ndihmë në Qendrën për Çështjet Sociale 
në qytetin tuaj. Punonjësi social nga QPS do të vlerësojë nevojat tua-
ja dhe do ta raportojë rastin tuaj në QKR, dhe nëse jeni fëmijë, do t’ju 
caktohet një kujdestar i përkohshëm i cili do të kujdeset për ju dhe të 
drejtat tuaja.

Mekanizmi kombëtar për referimin e viktimave të trafikimit me qenie 
njerëzore në bashkëpunim me Qendrat për Punë Sociale dhe Shoqatat 
e Qytetarëve do t’ju ofrojnë ndihmë dhe mbrojtje duke marrë masa për 
referim në shërbime dhe akomodim në strehimore.

TË DENONCOSH NË POLICI NË NUMRIN 192

Mund të shkoni në stacionin më të afërt të policisë dhe të 
raportoni rastin. Oficeri i policisë do të thërrasë një inspektor i 
cili është i specializuar në trafikimin e qenieve njerëzore.
Policia mund t’ju ofrojë mbrojtje nga personi që ju lëndon 
ju ose të dashurit tuaj.



MUND TË KONTAKTONI DHE MERRNI NDIHMË NGA PORTA E 
HAPUR-LA STRADA 

Ne jemi një shoqatë qytetare që ofrojmë ndihmë dhe mbështetje 
falas për viktimat e trafikimit të qenieve njerëzore

Ne ofrojmë shërbime të specializuara për ju dhe anëtarët e familjes 
tuaj që janë në dispozicion 24/7

Nevojat dhe interesat tuaja janë më të rëndësishmet për ne

Ne ofrojmë mbrojtje, ngritje kapacitetesh dhe integrim të personave 
të trafikuar dhe grupeve të tjera të cenueshme në shoqëri.

Ne nuk fajësojmë, as nuk gjykojmë.

Ne ofrojmë shërbime me besim të plotë, interes dhe dëshirë për të 
ndihmuar.

• PER THIRRJE NGA VENDI, OSE +389 2 277 7070 PER THIRRJE NGA 
VENDI I HUAJ +389 71 239 551 

Linja anonime dhe pa pagesë SOS e ndihmës për trafikimin e qenieve 
njerëzore është e disponueshme 24/7, ku mund të merrni informacione 
parandaluese, të raportoni, të kërkoni ndihmë dhe të bisedoni me një 
profesionist. 

Do t’ju ofrohet ndihmë dhe mbështetje psikosociale dhe emocionale, 
informacion për ndihmën, shërbimet, masat mbrojtëse, të drejtat që 
mund të ushtroni si viktimë e trafikimit të qenieve njerëzore dhe ud-
hëzime për t’iu referuar institucioneve përkatëse.

КUSH JEMI NE?

ÇFARË MUND TË TË OFROJMË?       

LINJA TELEFONIKE SOS FALAS – 0800 11111



AKOMODIMI I PËRKOHSHËM NË STREHIMORE 

Sigurohet akomodim dhe ndihmë me shërbime të specializuara në 
dispozicion dhe ku mund të vendoset për të paktën tre muaj. 24/7 Dis-
ponueshmëria e një ekipi të punonjësve socialë dhe psikologëve. Strehi-
morja është e vendosur në një vend të fshehtë dhe të sigurt.

SHËRBIMET PRIMARE DHE TË DOMOSDOSHME 

Ushqim, veshje, këpucë, mjete higjenike  

Ndihmë mjekësore dhe qasje në shërbimet themelore 
shëndetësore përmes ekzaminimeve të përgjithshme 
dhe të specializuara, trajtimeve mjekësore dhe sigurimit 
të terapisë së nevojshme. 

Ndihmë juridike përmes këshillave juridike, informa-
cionit mbi të drejtat e viktimave dhe sistemin juridik, in-
formacionin mbi procedurat gjyqësore dhe përfaqësimin 
ligjor gjatë procedurave të një avokati me përvojë me 
përvojë vite në trafik njerëzor.

Mbështetje emocionale për ndihmë, mbështetje dhe te-
jkalimin e stresit dhe përvojave traumatike dhe trajtimin 
e problemeve.

Ndihmë psikologjike përmes këshillimit individual dhe 
grupor, si dhe seancave psikoterapeutike me psikotera-
pistë ekspertë dhe me përvojë.



Ndihmë në nxjerrjen e dokumenteve personale, infor-
macione mbi dokumentacionin e nevojshëm, paraqit-
jen e dokumentacionit të duhur për të siguruar disa nga 
përfitimet e parave për ndihmë sociale dhe të gjithë 
ndihmën për të zotëruar me sukses procedurat admin-
istrative.

Lidhje me familjen dhe vendosja e kontakteve me 
familjen në baza vullnetare nëse nuk janë të përfshirë në 
procesin e tregtimit.

Arsimimi dhe edukim alternativ duke ofruar ndihmë 
në përfshirjen ose vazhdimin e procesit arsimor zyrtar, 
trajnimin profesional duke vizituar trajnime profesionale 
dhe kurse.

Ndihmë për gjetjen e informacionit të punës për 
mundësitë e punësimit, zhvillimin profesional dhe 
forcimin ekonomik. Këshillim individual, zhvillim i aftë-
sive për t’u angazhuar në tregun e punës, duke ndihmuar 
CV dhe përgatitje për intervistë për punësim.

Kontaktet me OJQ -të dhe institucionet e huaja dhe 
bashkëpunimin me OJQ -të që punojnë për problemin e 
trafikimit njerëzor ndërkombëtarisht.



OtvorenaPorta (Porta e hapur) është shoqatë qytetarësh, që promovon 
të drejtat e njeriut dhe përfaqëson interesat dhe nevojat e personave që 
janë në rrezik ose që kanë pësuar dhunë dhe trafikim me njerëz përmes 
parandalimit, mbështetjes sociale dhe lobimit në nivel kombëtar dhe ev-
ropian përmes anëtarësimit në La Strada International - Rrjeti Europian 
për Luftë kundër Trafikimit me Njerëz.

NE ofrojmë mbrojtje, ngritje të kapaciteteve dhe integrim të personave të 
trafikuar dhe grupeve të tjera të cenueshme në shoqëri.

KONTAKT

 Vendndodhja
 Sava Kovacevic 1a, 1000-Shkup

 Keni pyetje?
 lastrada@lastrada.org.mk

 Thirrni
 +389 02 2700 107
 +389 02 2700 367

 www.facebook.com/
 OpenGateMacedonia

 https://www.instagram.com/
 lastrada_macedonia

 Linja SOS 
 0800 11111

www.lastrada.org.mk


